UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH KON TUM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX           Kon Tum, ngày     tháng     năm

V/v tiếp tục tăng cường các

biện pháp phòng, chống

dịch COVID-19

Kính gửi:

 - Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

 Căn cứ chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 1102/CĐ-TTg

ngày 23 tháng 8 năm 2021 về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19 trên toàn quốc.

Để tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19 trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Thường

trực Tỉnh ủy tại các văn bản liên quan, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các Sở, ban ngành, cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

nghiêm các biện pháp, quy định phòng chống dịch COVID-19, đẩy mạnh huy

động sự tham gia của Nhân dân trong công tác phòng, chống dịch; đảm bảo đáp

ứng các yêu cầu về phòng, chống dịch và phát triển kinh tế - xã hội; tuyệt đối

không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, phải luôn sẵn sàng cho mọi tình huống

dịch bệnh có thể xảy ra.

2. Sở Y tế

- Chuẩn bị đảm bảo cơ sở thu dung, chăm sóc điều trị người bệnh và

người nhiễm COVID-19, đảm bảo đủ ô xy y tế, thuốc, trang thiết bị, vật tư và

nhân lực y tế cho các cơ sở này.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cấp thẩm quyền xem xét

thành lập Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch tại tỉnh theo chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ tại Công điện trên.

- Tổ chức tiêm chủng vắc xin miễn phí, an toàn, kịp thời, hiệu quả, không

tổ chức tiêm dịch vụ có thu tiền.

3. Sở Giao thông vận tải

- Tiếp tục triển khai các biện pháp bảo đảm vận tải, lưu thông hàng hóa

kịp thời, thông suốt, bảo đảm các quy định an toàn phòng, chống dịch; xử lý linh

hoạt, tạo điều kiện thuận lợi cho việc vận tải, lưu thông hàng hóa, nhất là hàng

hóa thiết yếu phục vụ phòng, chống dịch, phục vụ đời sống nhân dân và nguyên

vật liệu sản xuất, hàng hóa xuất nhập khẩu…

2

- Kiểm tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những trường hợp

lái xe có giấy nhận diện phương tiện ưu tiên hoạt động trên “luồng xanh” vi

phạm quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19, nhất là hành vi sử dụng

phương tiện được ưu tiên để vận chuyển người từ tỉnh khác vào địa bàn tỉnh.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục chuẩn bị chu đáo các điều kiện để

khai giảng năm học 2021-2022 đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch.

Phối hợp với các địa phương rà soát, thống kê số lượng học sinh trên địa bàn

hiện đang ở các vùng dịch, không thể về tỉnh để đến lớp để triển khai phương án

giảng dạy phù hợp đối với số học sinh này, đảm bảo các em theo kịp chương

trình giảng dạy của nhà trường.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

- Tăng cường hướng dẫn công tác truyền thông, bảo đảm thống nhất, kịp

thời, chính xác về tình hình và các biện pháp phòng, chống dịch, phát huy vai trò

của hệ thống thông tin cơ sở. Lan tỏa những mô hình tốt, điển hình tiên tiến,

cách làm hiệu quả của các tổ chức, cá nhân.

- Thường xuyên theo dõi, tăng cường kiểm tra, giám sát, chủ động đấu

tranh ngăn chặn những thông tin sai sự thật gây hoang mang trong dư luận xã

hội về tình hình dịch bệnh, phối hợp xử lý nghiêm theo quy định các vi phạm về

thông tin phòng, chống dịch bệnh.

6. Công an tỉnh,  Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Thông tin

và Truyền thông, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng,

nhiệm vụ tăng cường công tác phòng, chống dịch tại các cơ sở giam, giữ, cơ sở

cai nghiện, bảo trợ xã hội; triển khai các giải pháp bảo đảm an dân, an ninh, trật

tự an toàn xã hội; bảo đảm an toàn, an ninh trên không gian mạng.

7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Ủy

ban nhân dân các huyện, thành phố rà soát cơ sở vật chất, phương tiện, công

trình phục vụ sinh hoạt tại các khu cách ly tập trung thuộc thẩm quyền quản lý,

đảm bảo phục vụ tốt nhất cho việc tổ chức cách ly theo quy định, tránh tình

trạng lây nhiễm chéo dịch bệnh trong khu cách ly; thường xuyên kiểm tra, kịp

thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, thiếu sót.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tiếp tục huy động sự vào cuộc quyết liệt, đồng bộ của cả hệ thống chính

trị triển khai các biện pháp phòng chống COVID-19 trên địa bàn.

  - Rà soát, đề nghị cấp có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng kịp thời

đối với cá nhân có thành tích trong việc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch,

nhất là các lực lượng tuyến đầu, lực lượng làm nhiệm vụ tại các chốt kiểm soát,

cơ sở cách ly tập trung, cơ sở điều trị và các Tổ cộng đồng phòng, chống dịch

bệnh. Đồng thời, thường xuyên kiểm tra, xử phạt nghiêm các trường hợp vi

phạm các quy định về phòng, chống dịch.

3

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện. Các khó khăn,

vướng mắc, kiến nghị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện, các đơn vị,

địa phương kịp thời báo cáo về Sở Y tế (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh

và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ Y tế (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Các tổ chức đoàn thể CT-XH tỉnh;

- TV Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 tỉnh;

- CVP UBND tỉnh, PCVP phụ trách;

- Lưu: VT, CTTĐT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2021-08-25T22:43:35+0700

		2021-08-26T07:32:44+0700

		2021-08-26T07:32:11+0700

		2021-08-26T07:32:11+0700

		2021-08-26T07:32:11+0700

		2021-08-26T07:32:11+0700

		2021-08-26T07:35:18+0700